
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 09/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 20 maggio 2011, n.
817
 
P.O. FESR 2007 - 2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.1 - Determinazione n. 695 del
09/07/2010 e Determinazione n. 908 del 14/09/2010 - Bando per l’erogazione “Aiuti alla diffusione delle
tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI” - Modifiche al “Bando” e alle “Linee
Guida Operative” - Approvazione “Criteri di ammissibilità dei costi e modalità di rendicontazione” e
modulistica allegata.
 
 
 Il giorno 20/05/2011, in Bari, nella sede
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
 Vista la D.G.R. del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree
di Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;
 
 Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
 Vista la D.G.R. del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato;
 
 Visti l’A.D. n. 11 dell’8 settembre 2009 e l’A.D. n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi
al Servizio Ricerca e Competitività;
 
 Visto l’A.D. del Direttore di Area n. 14 del 16.09.2009 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente
dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica;

1



 
 Visto il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, così come approvato dalla Commissione Europea
con C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
 Vista la D.G.R. n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
Visto il Decreto Legislativo n. 123 del 31/03/1998 recante le disposizioni per la razionalizzazione degli
interventi di sostegno pubblico alle imprese”;
 
 Vista la Legge Regionale n. 10 del 29/06/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni (Burp. n. 84 del 02/07/04);
 
 Visto il Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 1 del 19 gennaio 2009 e s.m.i.;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR 2007-2013 (Burp n. 149 del 25/09/08);
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità
di Gestione del P.O. FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma
(Burp n. 162 del 16/10/08);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato
le “Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i Responsabili
di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del 17/11/2009;
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009, così come modificata dalla delibera di
Giunta Regionale n. 816 del 23/3/2010, con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di
Attuazione dell’Asse I del PO FESR 2007-2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento
1.4, nominato con la D.G.R. n. 185 del 17 febbraio 2009, ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli
di cui alla citata D.G.R. nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
 Visto l’A.D. del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 822 del 31.8.2010 con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1, Asse I, Linea di intervento 1.4;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 751 del 07/05/2009 ad oggetto “Società “in house”
Innovapuglia s.p.a. Convenzione per la disciplina di fornitura dei servizi. Affidamento servizi nell’ambito
dei programmi comunitari 2007-2013” con cui la Regione Puglia ha approvato lo schema di
Convenzione con InnovaPuglia SpA per l’affidamento a InnovaPuglia dei servizi per l’attuazione dei
programmi comunitari in corso;
 
 Vista la “Convenzione per la disciplina e la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e
iniziative di sviluppo previsti dalla programmazione unitaria della Regione Puglia” tra Regione Puglia e
InnovaPuglia S.p.A. firmata il 30/06/2009, repertoriata in data 06/10/2009 al n. 10711 e registrata in
misura fissa presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Bari 2 al n. 13323 del 14/10/2009;
 
 Visto il proprio atto n. 695 del 09/07/2010 (Burp n. 123 del 22/07/2010) con cui si approva il Bando TIC
e si pubblica l’Avviso “Aiuti alla diffusione delle tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di

2



PMI”;
 
 Visto il proprio successivo atto n. 908 del 14/09/2010 (Burp n.. 148 del 23/09/2010) con cui si procede
alla modifica del Bando TIC con riapprovazione e ripubblicazione dell’Avviso “Aiuti alla diffusione delle
tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI” e relativa modulistica;
 
 Visto il proprio A.D. n. 77 del 21/01/2011 (BURP n. 15 del 27/01/2011) con cui sono state approvate le
risultanze dell’istruttoria effettuata da InnovaPuglia spa in qualità di Organismo Intermedio e le
graduatorie provvisorie del Bando per l’erogazione di Aiuti alla diffusione delle tecnologie
dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI;
 
 Visto il proprio A.D. n. 401 del 09/03/2011 (BURP n. 40 del 16/03/2011) con cui sono state approvate le
graduatorie definitive e modulistica del Bando per l’erogazione di Aiuti alla diffusione delle tecnologie
dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI;
 
 Visti i successivi AA.DD. nn. 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, tutti del
06/04/2011, con cui sono state approvate le concessioni provvisorie del contributo ai raggruppamenti
delle imprese beneficiarie;
 
 Considerato che
• Alcune Associazioni datoriali hanno manifestato l’esigenza che l’anticipazione del contributo ammesso
a finanziamento possa essere anche in misura inferiore al 50%, rispetto a quanto previsto dall’art. 11 del
“Bando” (allegato n. 1 all’A.D. n. 908 del 14/09/2010), chiedendone la sua modifica in tali termini, al fine
di una più flessibile e ottimale gestione finanziaria da parte dei raggruppamenti beneficiari considerati
nel loro complesso;
• Per mero errore materiale il comma 3 dell’art. 12 del già adottato “Bando” (allegato n. 1 all’A.D. n. 908
del 14/09/2010) riporta il valore “…10% (dieci per cento)…” anziché “…20% (venti per cento)…”, così
come previsto dal Regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009;
• I punti b) e c) dell’art. 3.1 delle già adottate “Linee Guida Operative per la presentazione della
domanda e per la rendicontazione dei progetti” (all. n. 3 all’A.D. n. 908 del 14/09/2010) contengono
erroneamente il rinvio ai criteri di cui al punto a) del medesimo articolo;
• Poiché tutti i raggruppamenti ammissibili sono risultati beneficiari del finanziamento senza la necessità
di formare una graduatoria a scorrimento, le suddette modifiche al “Bando” e alle “Linee Guida
Operative per la presentazione della domanda e per la rendicontazione dei progetti”, in ogni caso, non
comportano una variazione qualitativa e quantitativa delle graduatorie provvisorie e definitive già
approvate, nonché di tutti gli atti successivi e consequenziali;
• Per una maggiore chiarezza della rendicontazione delle spese dei progetti ammessi a finanziamento
occorre predisporre i Criteri di ammissibilità dei costi e modalità di rendicontazione che riassumano gli
adempimenti dovuti in tale fase dai beneficiari, nonché fornire agli stessi i modelli necessari;
Vista e condivisa
- La relazione (REL n.803 del 20/05/2011 in atti), sottoscritta dalla Dirigente dell’Ufficio Ricerca
Industriale e Innovazione Tecnologica e dal Responsabile di Azione, con la quale, a seguito
dell’istruttoria espletata, si propone di apportare le modifiche ai suddetti articoli del “Bando” (all. n. 1
all’A.D. n. 908 del 14/09/2010) e delle “Linee Guida Operative per la presentazione della domanda e per
la rendicontazione dei progetti” (all. n. 3 all’A.D. n. 908 del 14/09/2010) e di procedere, altresì,
all’approvazione dei “Criteri di ammissibilità dei costi e modalità di rendicontazione” e della relativa
modulistica.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

3



 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di modificare e sostituire l’art. 11 comma 1 lettera b) del “Bando” (allegato n. 1 all’A.D. n. 908 del
14/09/2010) con il seguente:
 
 “b. in due soluzioni comprendenti:
i. erogazione di un anticipo fino al 50% del contributo concesso, a seguito di una espressa richiesta del
capofila beneficiario e con contestuale presentazione, secondo lo schema fornito dalla Regione Puglia,
di fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto
nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 385 del 1° settembre 1993, e s.m.i.,
dello stesso importo e con beneficiario la Regione Puglia;
ii. erogazione del rimanente contributo concesso, a titolo di saldo del contributo stesso, a ultimazione
dell’intervento e a seguito di presentazione di apposita documentazione di rendicontazione finale,
secondo gli schemi forniti dall’Organismo Intermedio.”;
 
- di considerare modificate, limitatamente all’erogazione dell’anticipo nei termini di cui sopra, anche le
singole determinazioni di concessione provvisoria di cui agli AA.DD. nn. 531, 532, 533, 534, 535, 536,
537, 538, 539, 540, 541, 542, tutte del 06/04/2011;
 
- di modificare e sostituire l’art. 12 comma 3 del “Bando” (alegato n. 1 all’A.D. n. 908 del 14/09/2010) con
il seguente:
 
 “Non sono ammissibili variazioni che modifichino il punteggio assegnato in fase di Istruttoria di
valutazione oltre il 20% (venti per cento), nel qual caso il beneficio decade in considerazione della
procedura in essere di tipo selettivo; ciò al fine di evitare alterazioni del principio della parità di condizioni
tra le imprese partecipanti al Bando.”
 
- di modificare e sostituire il punto b) dell’art. 3.1 delle “Linee Guida Operative per la presentazione della
domanda e per la rendicontazione dei progetti” (allegato n. 3 all’A.D. n. 908 del 14/09/2010) con il
seguente:
 
 “b. Licenze d’uso di Sw
 In questa voce verranno incluse le spese di acquisizione di licenze d’uso, di nuovo acquisto, per sistemi
operativi e piattaforme applicative e per servizi applicativi erogati in modalità Saas.”;
 
- di modificare e sostituire il punto c) dell’art. 3.1 delle “Linee Guida Operative per la presentazione della
domanda e per la rendicontazione dei progetti” (allegato n. 3 all’A.D. n. 908 del 14/09/2010) con il
seguente:
 
 “c. Acquisto/sviluppo di Sw

4



 In questa voce verranno incluse le spese di acquisto e sviluppo di Sw i cui diritti siano di proprietà del
beneficiario dell’agevolazione.”;
- di approvare i “Criteri di ammissibilità dei costi e modalità di rendicontazione” di cui all’allegato n° 1,
parte integrante del presente provvedimento;
 
- di approvare la modulistica seguente:
- Modello M1 - Dichiarazione di Rendicontazione economica intermedia (all. n° 2)
- Modello M2 - Dichiarazione di fine progetto e richiesta saldo contributo (all. n° 3)
- Modello M3 - Richiesta di anticipo fino al 50% del contributo (all. n° 4)
- Modello M3/A - Schema di fideiussione per richiesta anticipo fino al 50% (all. n° 5)
- Modello M4 - Dichiarazione liberatoria del fornitore (all. n° 6)
- Modello M5 - Dichiarazione bene “nuovo di fabbrica” del fornitore (all. n° 7)
- Modello M6 - Dichiarazione di prestazione di consulenza (all. n° 8)
- Modello M7 - Richiesta di variazioni al progetto (all. n° 9)
- Modello M8 - Dichiarazione di rinuncia al finanziamento (all. n° 10)
- Modello M9 - Dichiarazione di apporto mezzi propri (all. n° 11)
- Modello M10 - Rapporto tecnico intermedio (all. n° 12)
- Modello M11 - Rapporto tecnico di chiusura progetto (all. n° 13)
- Modello M12 - Dichiarazione finale del possesso dei parametri di premialità (all. n° 14)
- Modello M13 - Dichiarazione di capitalizzazione delle spese (all. n° 15)
- Modello M14 - Dichiarazione di conformità e destinazione d’uso degli immobili (all. n° 16)
- Modello M15 - Verbale di addestramento del personale (all. n° 17)
- Scheda S - Frontespizio schede di rendicontazione (all. n° 18)
- Scheda S1 - Riepilogo spese per rendicontazione intermedia (all. n° 19)
- Scheda S2 - Riepilogo spese per rendicontazione finale (all. n° 20)
- Scheda A - Spese per Apparecchiature (all. n° 21)
- Scheda A1 - Calcolo dell’ammortamento della Strumentazione e Apparecchiature HW (all. n° 22)
- Scheda B - Spese per Licenze d’uso SW per sistemi operativi e piattaforme e servizi Saas (all. n° 23)
- Scheda C - Spese per Acquisto e sviluppo SW proprietario (all. n° 24)
- Scheda D - Spese per Consulenze Specialistiche (all. n° 25)
- Scheda ST - Frontespizio schede riepilogative di rendicontazione (all. n° 26)
- Scheda ST1 - Riepilogo spese rendicontate a SAL (all. n° 27)
- Scheda ST2 - Riepilogo spese rendicontate TOTALI (all. n° 28)
- Questionario di chiusura progetto (all. n° 29);
 
- di sostituire il modulo “Richiesta di anticipo del 50% del contributo” allegato n. 6 all’A.D. n. 401 del
09/03/2011 con il suddetto Modello M3 - Richiesta di anticipo fino al 50% del contributo (allegato n° 4
del presente atto);
- di sostituire lo “Schema di contratto fideiussorio per l’anticipazione del contributo” allegato n. 7 all’A.D.
n. 401 del 09/03/2011 con il suddetto Modello M3/A - Schema di fideiussione per richiesta anticipo fino
al 50% (allegato n° 5 del presente atto);
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di notificare a mezzo PEC il presente atto con i suoi allegati alle imprese capofila dei raggruppamenti
delle imprese beneficiarie;
 
- che il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 

5



Davide F. Pellegrino

6


